МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 ИМЕНИ

МИХАИЛА ВАСИЛЬЕВИЧА АЛЕКСАНДРОВА ПОСЕЛКА КОМСОМОЛЕЦ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2022 г                                                                         № 177.1  – О

п. Комсомолец

О продолжении работы антикризисной бригады

МБОУ СОШ № 27 им. М.В. Александрова п. Комсомолец МО Ейский

район на 2022-2023 учебный год

        На основании распоряжения начальника управления образованием

администрации муниципального образования Ейский район от 09.09.2020

года № 432 – р «Об утверждении состава муниципальной антикризисной

бригады системы образования Ейского района, типовой модели и плана

работы общеобразовательных организаций Ейского района по

предотвращению кризисных ситуаций», а также в   целях организации

эффективных действий участников образовательного процесса в кризисных

ситуациях, оказания своевременной психологической помощи

несовершеннолетним, организации своевременной профилактической работы

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав школьной антикризисной бригады на 2022-2023 учебный

год (приложение № 1).

2. Утвердить типовую модель работы МБОУ СОШ № 27 им. М.В.

Александрова  п. Комсомолец  в кризисной ситуации (приложение №2).

3. Утвердить типовой план мероприятий по предотвращению кризисной

ситуации МБОУ СОШ № 27 им. М.В. Александрова п. Комсомолец

(приложение №3).

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    Зацепа А.М.

Приложение № 1

к приказу № 177.1 – О от 01.09.2022 г.

Утверждаю

директор МБОУ СОШ № 27

им. М.В. Александрова

п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

СОСТАВ

школьной антикризисной бригады

на 2022-2023 чебный год

Ф.И.О. Должность

Зацепа Анастасия Михайловна Директор МБОУ СОШ № 27 им. М.В.

Александрова п. Комсомолец МО

Ейский район

Коломойцева Марина Александровна Заместитель директора по УВР

Пропастина Оксана Автономовна Заместитель директора по ВР

Деревянко Ксения Николаевна Педагог-психолог

Хасбиева Наталья  Александровна Руководитель МО классных

руководителей

Марголин Дмитрий андреевич Учитель ОБЖ, физической культуры

Мильо Наталья Николаевна Заведующий хозяйством

Мочалова Юлия Владимировна Медицинский работник

(по согласованию)

Субботина Аурика Владиславовнва Зональный инспектор

(по согласованию)

Глиняный Николай Николаевич Наставник казачьего образования

Глиняный Н.Н. (по согласованию)

Приложение № 2

к приказу № 177.1 – О от 01.09.2022 г.

Утверждаю

директор МБОУ СОШ № 27

им. М.В. Александрова

п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

МОДЕЛЬ

работы МБОУ СОШ № 27 им. М.В. Александрова п. Комсомолец МО

Ейский район в кризисной ситуации.

В целях эффективной организации работы в кризисной ситуации в

МБОУ СОШ № 27 им. М.В. Александрова п. Комсомолец МО Ейский район

создана антикризисная команда.

Состав антикризисной команды:

­ директор – Зацепа А.М.;

­  наставник казачьего образования Глиняный Н.Н. (по согласованию).

Функции антикризисной команды:

1. Оповещение все членов команды при необходимости (директор,

заместители).

2. Регуляция системы коммуникации (директор).

3. Обеспечение контроля «слухов» (педагог - психолог).

4. Обеспечение первой помощи (медицинская сестра, педагог-психолог).

5. Взаимодействие со СМИ (заместитель директора Пропастина О.А.).

6. Обеспечение эвакуации и перевозки (учитель ОБЖ).

7. Проведение индивидуального и группового консультирования

(педагог-психолог, заместитель директора Коломойцева М.А.).

8. Планирование и организация работы с последствиями кризисной

ситуации (директор).

АЛГОРИТМ

действий при возникновении кризисной ситуации в МБОУ СОШ № 27

им. М.В. Александрова п. Комсомолец МО Ейский район

1. Позвонить семье, предложить помощь, поддержку. Обозначить

действия, которые необходимо предпринять. Назначить ответственного.

2. Поставить в известность всех, непосредственно связанных с событием

(учителей, одноклассников, школьный персонал) Определить

последовательность действий. Назначить ответственных.

3. Ознакомить учителей со стратегиями помощи обучающимся

справиться с эмоциональными последствиями ЧС.

4. Определить политику контакта со СМИ: какую информацию

предоставлять.

5. Оценить необходимость обращения за помощью в районный

антикризисный центр и другие организации.

6. Оповестить вышестоящую инстанцию о ЧС.

7. Выделить аудитории для групповой работы и других целей.

8. Рассмотреть, составить расписание (в зависимости от ситуации: школа

закрыта на день; работа в обычном режиме с обращением особого внимания

на группу риска; рассмотреть возможную деятельность всех подразделений

школы (кружки, дополнительные занятия, секции).

9. Предпринять шаги по выявлению группы риска.

10. Определить необходимость связи с родителями учащихся группы

риска.

11. В случае смерти или суицида принять необходимые меры в отношении

личных вещей.

12. Пригласить бригаду мобильной помощи из службы экстренной

психологической помощи по работе с посттравматической ситуацией.

13. Предоставить информацию в муниципальную службу экстренной

психологической помощи (информация включает в себя следующие

сведения: школа, дата происшествия, краткое описание, что сделано

антикризисной школьной бригадой, с точки зрения школы: что происходило

удачно в работе, что можно было сделать по-другому, была ли задействована

региональная служба экстренной психологической помощи, её действия).

Профилактическая

работа в образовательном учреждении.

Для профилактики возникновения кризисных ситуаций и создания

благоприятной социально – психологической среды всех участников

образовательных отношений, организовать работу в соответствии с планом

мероприятий по предотвращению кризисных ситуаций в учебном году.

Приложение № 3

к приказу № 177.1 – О от 01.09.2022 г.

Утверждаю

директор МБОУ СОШ № 27

им. М.В. Александрова

 п. Комсомолец МО Ейский район
_________ А.М. Зацепа

ПЛАН

мероприятий МБОУ СОШ № 27 им. М.В. Александрова  п. Комсомолец МО

Ейский район по предотвращению кризисных ситуаций

в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный

Нормативно-правовое обеспечение профилактики кризисных ситуаций

1 Подготовка приказа «О профилактике

кризисных ситуаций в МБОУ СОШ №

27 им.М.В. Александрова

п.Комсомолец МО Ейский район»

последняя

неделя

августа

2022

Директор

Зацепа А.М.

2 Подготовка приказа о «О порядке

действий персонала при столкновении

с кризисными ситуациями,

нарушающими психологическую

безопасность в МБОУ СОШ № 27

им.М.В. Александрова п.Комсомолец

МО Ейский район»

первая

неделя

сентября

2022

Директор

Зацепа А.М.

Мониторинг деятельности школы

2 Обновление базы данных

обучающихся группы риска.

сентябрь –

октябрь

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

3 Самообследование школьной среды на

предмет безопасности и комфортности

сентябрь,

март

Заместитель

директора О.А.

Пропастина,

учитель ОБЖ

Д.А. Марголин,

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

4 Анонимное анкетирование

обучающихся  5-11 классов «Об опыте

столкновения  с кризисными

ситуациями в школе»

ноябрь,

март

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

5 Анкетирование родителей о

безопасности школы

март Классные

руководители,

заместитель

директора О.А.

Пропастина

6 Диагностика взаимоотношений в

школе (анкетирование / социометрия

обучающихся и педагогов)

февраль педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

7 Ведение журнала учёта кризисных

случаев

постоянно педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

8 Анализ информации из журнала учёта

кризисных случаев

ежемесячно Заместитель

директора О.А.

Пропастина,

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

9 Подготовка отчёта о выполнении

мероприятий по предотвращению

кризисных ситуаций

май-июнь Заместитель

директора

О.А. Пропастина.

Информационное обеспечение профилактики кризисных ситуаций

10 Совещания с различными категориями

работников по вопросам

профилактики кризисных ситуаций:

-административный аппарат;

-педагогический персонал;

-МОП

сентябрь

Директор

А.М. Зацепа

Заместитель

директора О.А.

Пропастина;

завхоз Н.Н.Мильо

11 Обсуждение и принятие правил

поведения в школе, оформление

правил в виде информационно-

наглядном стенде

1-5

сентября

Заместитель

директора О.А.

Пропастина

12 Обсуждение и принятие правил

поведения в классах, оформление

правил в виде наглядного стенда

1-5

сентября

Классные

руководители

13 Организация работы «ящика доверия»

для сообщений о различных

кризисных ситуациях.

Информирование  о «ящике доверия»

всех учащихся через классных

руководителей.

сентябрь педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

14 Создание (обновление) раздела о

профилактике кризисных ситуаций,

20-30

сентября

педагог –

психолог

нарушающих психологическую

безопасность образовательной среды,

и размещение нормативных

документов на сайте школы.

К.Н. Деревянко,

учитель физики

И.Ю. Климов

15 Подготовка методических

рекомендаций для педагогов:

- по изучению социально-

психологического климата в

ученическом, педагогическом,

родительском коллективах;

- по распознаванию признаков

различных видов кризисных ситуаций

в образовательной среде.

10-20

сентября

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

16 Подготовка раздаточного материала,

брошюры для педагогов с

нормативными документами по

профилактике кризисных ситуаций,

нарушающих психологическую

безопасность образовательной среды.

20-30

сентября

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

17 Оформление наглядного стенда

«Наша безопасная школа»

сентябрь Заместитель

директора О.А.

Пропастина,

члены ШВР

18 Подготовка буклетов для

обучающихся «Мы за дружбу и

взаимопомощь!».

октябрь педагог –

психолог

К.Н. Деревянко,

волонтёры

19 Рейд по школе в целях проверки

информационной доступности правил

поведения и нормативных документов

по профилактике кризисных ситуаций

и обеспечению психологической

безопасности образовательной среды.

каникулярн

ое время

Заместитель

директора О.А.

Пропастина,

Совет

самоуправления,

родительский

актив

20 Информационная акция для

старшеклассников «Мы – одна

команда!».

декабрь Заместитель

директора

О.А. Пропастина

21 Выступление на общешкольном

родительском собрании о

профилактике кризисных ситуаций и

обеспечения психологической

безопасности образовательной среды.

декабрь Заместитель

директора

О.А. Пропастина

Работа с педагогами и другим персоналом

22 Проведение обучающих семинаров для

классных руководителей, учителей-

предметников по формированию

доброжелательного климата  в школе и

мерам реагирования в случае его

нарушения.

осенние

каникулы

Заместитель

директора

О.А. Пропастина

23 Инструктивные совещания по

вопросам профилактики кризисных

ситуаций с техническим персоналом

ноябрь Завхоз Н.Н.

Мильо

24 Тренинг для учителей по

предотвращению кризисных ситуаций

в образовательной среде

зимние

каникулы

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

25 Собеседование с классными

руководителями по результатам

диагностики классного коллектива

по итогам

каждой

четверти

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

26 Консультирование классных

руководителей психологом по

проблемным и кризисным ситуациям

по

необходимо

сти

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

Работа с обучающимися

27 Проведение тренингов с учащимися 5-

11 классов по межличностному

общению, формированию навыков

мирного разрешения конфликтов

в течение

года

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

28 Ролевая игра для младших

школьников

«Хочу дружить»

октябрь Классные

руководители,

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

29 Ролевая игра «Как сообщить о

конфликте или другой кризисной

ситуации?» для учащихся среднего и

старшего звена

декабрь педагог –

психолог

К.Н. Деревянко,

классные

руководители

30 Неделя  школьной службы примерения апрель педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

Работа с родителями

31 Общешкольное родительское собрание

«Здоровье и безопасность детей в

наших руках»

декабрь Директор

А.М. Зацепа,

заместитель

директора

О.А. Пропастина

32 Подготовка раздаточного материала,

памятки для родителей о способах

сообщения о предполагаемых и

реальных случаях нарушения

безопасности в отношении детей

 и мерах их защиты;

оказания  помощи детям в кризисных

ситуациях.

октябрь педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

33 Родительские собрания в классах декабрь,

март, май

Кл. рук-ли

34 Проведение консультаций педагога-

психолога по вопросам

взаимоотношений родителей с детьми

в течение

года

педагог –

психолог

К.Н. Деревянко

35 Консультирование родителей по

защите прав и интересов детей

ежемесячно заместитель

директора

О.А. Пропастина

	ПРИКАЗ
	_________ А.М. Зацепа
	ПЛАН
	мероприятий МБОУ СОШ № 27 им. М.В. Александрова  п. Комсомолец МО Ейский район по предотвращению кризисных ситуаций
	в 2022-2023 учебном году

		2022-11-02T22:14:02+0300
	Зацепа Анастасия Михайловна